PROJETO DE LEI Nº 1.619, DE 30 DE JANEIRO DE 2026.

Autoriza a abertura de créditos especiais no montante de cento e trinta e dois mil e seiscentos e cinquenta e oito reais.

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos especiais no montante de R$ 132.658,00 (cento e trinta e dois mil e seiscentos e cinquenta e oito reais)
09.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.01	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – RECURSOS ESTADUAIS
0010.0305.0428.1122	PROGRAMA QUALIFICA VIGILÂNCIA RS
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO .......................................................... R$ 15.000,00

[...]

TOTAL ........................................................................................................ R$ 132.658,00 
Art. 2º  Servirá de recursos para a cobertura das despesas dos créditos especiais previstos no art. 1º desta Lei, respectivamente, a redução de verbas dos códigos a seguir relacionados no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais); transferência estadual do Fundo Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, destinados ao custeio das Oficinas Terapêuticas n Atenção Básica – Tipo II no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais); transferência estadual aos Fundos Municipais de Saúde, classificados na subfunção 301 – Atenção Básica, tratando-se nova atividade a qual a Secretaria Municipal de Saúde aderiu, passando o Município a receber mensalmente o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais);

[...]

recursos provenientes de repasses extraordinários do fundo Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, conforme Portaria SES nº 1.228/2025, classificado na fonte 632, no valor de R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais); recursos provenientes do saldo financeiro do exercício de 2025, no vinculo 1.605.0000.4504, no valor de R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais); totalizando o montante de R$ 132.658,00 (cento e trinta e dois mil e seiscentos e cinquenta e oito reais):
09.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – ASPS
0010.0301.0010.2080	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE
4.4.30.93.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES .............................................. R$ 1.500,00
Vínculo:

[...]

Dessa forma, a abertura dos créditos especiais é a medida indispensável para garantir a legalidade, transparência e continuidade das ações e serviços a saúde, atendendo às necessidades da população do Município.
Neste projeto de lei propomos a abertura de cinco créditos especiais, conforme descrevemos a seguir:
1) O primeiro crédito especial, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) visa a Inclusão na unidade orçamentária “09.01	FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – RECURSOS ESTADUAIS“, na atividade “1122 – PROGRAMA QUALIFICA VIGILÂNCIA RS”, do elemento de despesa “3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO”, para adequada execução das ações de Vigilância em Saúde, essencial para o funcionamento continuo das atividades do programa Qualifica Vigilância RS.
2) O segundo crédito especial, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) visa o custeio das Oficinas Terapêuticas na Atenção Básica – Tipo II, vinculadas ao CNES nº 2233797, conforme a Resolução CIB/RS nº 404/2011 e a Resolução CIB/RS nº 816/2025, as quais podeem ser acessada para informações adicionais pelos links “https://atencaoprimaria.rs.gov.br/upload/arquivos/201510/01114724-20141103171938rs-res-404-2011-incentivo-oficina-terapeutica.pdf”;

[...]

capital, conforme a Portaria SES nºs 1.228/2025, que pode ser acessada no link a seguir, para informações adicionais “https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202512/02115231-portaria-1228-2025.pdf”;
5) Já o quinto crédito especial, no valor de R$ 1.658,00 (hum mil e seiscentos e cinquenta e oito reais) visa viabilizar a devolução de valores referente referente à Assistência Financeira Complementar da União, destinada ao cumprimento do Piso Nacional da Enfermagem, conforme documentos encaminhados pelo Ministério da Saúde.
Informações